nire video nomen illud, quod ante diximus im- positum à Prophetā Nahum ciuitati Ninive. *Ci- Nahu. 3. 6.* nita plena mendaciū. Mendaciū tota facinata cū VI. in omnibus gratauerit excepta sunt domicilijs De Applica- te, quantum novi, licet dicere, quod oīm Deus tio ad per eundem Prophetā Amos, ostendens quām ampli- terē decem tribubū populi sui in Samaria in- bet ciu- dignatur: *Congregamini super montes Samarei* tamen- ex quibus totam populi mei licet inueniri multi- tudinem. Quid illi est, o Domine! Videō infanias Amos 3. 9 multas in medio eius, & calumniam patentes in penetraliib⁹ eius, & nescierunt facere rectum dicit Dominus, theſaurariantes iniquitatem, & rapinam in editis suis. Verbum illud *Infanias* non tam significat stultias quām tenditculas, fraudes, mendacia, imposturas. Pei pendē mendacia quā liberte dominatur in optimatis & purpuratis, hoc est in medio eius, oppressing & calumnias quibus tota repletur, hac scatereque res publica: non immēritō de hac proloquio possemus ciuitate, quod oīm Dominus per Ieremiam de Ieru- lem, *Circuite vias Ierusalem & aspice, & conside- rare, & querite in placeis eius, an inueniatis virum facientem iniūcū, & querentem fidem & pro- fessiōnē ero ei.* Pág. unius. Vatablus & alii legunt querentem veritatem. Quia vox Hebreæ nēdum significat fidem sed etiam veritatem. Eia igitur, inquit Dominus, totam hanc periusta ciuitatem & si vel vnum inuenieris querentem veritatem, Amen dico tibi, mille cumulo eum beneficiis, Domine, an ergo multi non sunt, qui iurant? Et quando inuitat aliquis, an ergo non querit & præ- tendit ut statuatur credaturque veritas? Imo hoc ipsum ait Dominus peccatum est, Izpe etenim gravissima mendacia gravissimis confirmatur iuramentis. *Quod si etiam Visus Dominus dixerit,* & hoc falſo iurabunt, itaque Domine, si percu- cteris cur dicenti tibi veritatem non credant, respondeo quod potius eo ipso non credant, nā hac peruersa fut̄ hujus populi consuetudo, quam plangebat vates Ieremias quod ex ipso cāsi, quo Prophetā quilibet Dei illis veritatem intimabat, nequaquam illi credebant, imo ut mendacem arguebant, & quilibet prophetā fal- filoquo, atque impostori, & quilibet illis prepo- nenti pro libitu suo mendacia, fidem adhibe-

§. 14. Admiratur in illis incredilitatem cum talibus operibus qualia viderant, & nostra admirantur opera cum tali credulitate: Si vel expeditus miraculum Tinet.

Hec verba Domini perpendamus, Si veritatem dico vobis quare vos non creditis mihi. Illa etenim intelligere possumus, cu[m] vehementi dicta admiratione. Verbum illud. *Dico* non significat taliter & qualiter dicere, sed cum claritate & manifesta probatione. q.d. si vobis ob oculos propono veritatem ipsa luce clarius, tot cudentibus certificata miraculus toque excellentibus probatum prodigium: quare vos non creditis mihi: Quis credat fieri posse ut cum sit illa veritas, quam vobis prepono, adeo vobis ipsi spe & tantibus confirmata, non illi fidem adhibeat? Stupendum est vehementer tantam videre incredilitatem, tam cudentibus probacionibus signisque, conuictam, Et sic admirabatur D. Ios. & veluti stupore attonitus concludit: *Cum autem tanta signa fecisset eum a me, non credebam.* Illud tanta, ne dum signifi: ut multitudinem, sed etiam magnitudinem, sicut ut virtutem exprimamus eminentem & illustrem, dicimus: *tantus homo.* Stupore dignum est, inquit Euangeliista, cum Dominus tam multa tamque stupenda edidisset prodigia, quibus ex aequo veritatem a se proposita confirmabat, quod illi minimè credidissent.

Quām effet hoc admirandum videre quēpiam oculis iua perspicacib[us] vt muscam perspiciat, & à multis leuis candelam intueat: si faciem oculis eius propones, & illam minimè conficeret, quod si solem illi sic directe opponeres, vt integris illum radijs suis illustraret, dicaret amē, non illum intueor; in quo ergo defectus est? Vides candelam, & solem non vides quem tibi sic habes oppositum? An soli impudendum? Illum intuentur, qui procul sunt & lucem eius detegunt, in vero adeo vicinus non illum intuei: is? obstupendum foret. Et hic est Euangeliista stupor, quod oculos haberet adeo perspicaces, quibus qualib[et] videtur quæ honorem illorum, opes, bonaque terrena spectabant, vt nihil eorum fugeret aciem oculorum: Solem vero diuinum oculis suis expositum radios embrarem, tantæ claritatis, vt eos intuentur maximè remoti, gentiles: Centurio quidam, quædam Chananea, quædam Samaritana, illi vero omnino cœcutiāt illumque non intueantur, prodigium est. Nec mireremus quod D. Iohann. obstupefacat, cum ipse

Christus admiretur. Mirabatur propter incredilitatem eorum. Sicut enim fidem mirabatur exi- Mar. 16. 6. miam Centurionis, qui nullis viris prodigis, nulis miraculis, credit: sic eorum admirabatur infidelitatem quod tantis imbuti miraculis non illi fidem gatherent.

Hoc ipsum antiquitus mirabantur Prophetæ: qui attorū h[ab]erent hanc in spiritu prævidentes duritiam, & quod oculos habentes talem, minime lucem intuerentur. *Audi popule Iudee,* qui non habet oculos, qui habentes oculos non videbit. Sic illis loquebatur Propheta Hieremias: negari non potest quin res he stupore dignissima, & quam merito Christus indicavit, dum ille ait: *Si veritatem dico vobis, quare vos non creditis?*

Verum amen aliud & ego in nobis experior, quod in se obiectum est non minoris admirationis: si namque D. Iohann. admiretur, imo etiam Et nostra Christus, tantā p[ro]missis tot signis & prodigiis, patet incredilitatem: Et ego admiror quāmo D. incre- Chrysostom. talem, qualia nostra est, credulitatem, liras taxat cum talibus operibus, qualia facimus, talique vi- tur, tra qualem ducimus. Admiratur in Iudeis quod tanto laborent in incredilitate tanta instruili prodigis. Ego (protestatur D. Chrysostom.) magnō. Et mala p[ro]p[ter]e admiror quod talia cum tanta credulitate, opera cu[m] quis polles, facias opera: fieri potest vt ea cre bona fi- damus, qua credimus, & vivamus prout vi- deimus? Quis credat (queritur D[omi]n[u]s Chrysostom.) quod In cap. eredas per adulterium peinas meteti te semper. Mart. His- termas: illud autem tanta committas audacia se- 11. curus, tantaque voluptate temerarius? Quis sibi persuadeat, quod credas fructum panis amore Dei eingrauit tibi certo certius adhucere, si per non steterit, omnes Dei diuitias: & illud no- lis erogare? Quis animum inducat, te credere peinas manere lempiternas, quanto rēpore Deus Deus fuerit, sceleratos: interim autem sceleribus nūnquam nos remittas? Estne possibile crede- re, modicam voluptatem tibi animam tuam de- struire, & bonis pretijs priuata infinitinelis tar- men illi renuntiare. Incredile videbatur Iob ho- minem intueriri, qui comedat, vel etiam gustet cibum, quem venenum mortiferum esse confe- tetur. Numquid potest aliquis gustare, quod gustatū adferri mortem? Proposita muscib[us] palato no- Job 6. 6. sto lapidu. Dicit Medicus expertissimus vene- num est mortiferum irremediabile. Dicit alter: Simili- nolo huic Medico asserere fidem paſce ut illo do- lo cibo ad satietatem & moritur. Venit ater & ait: Ego in dubio credo: meretur eum perfe- ctam

Dam hic Medicus fidem, nihilominus certis, quod cibum hunc ambabus apprehendas manibus & duabus maxillis deuoret ac motiarur. Dicito mihi virum magis admiraberis, dicesque mortem commercuisse? Extra conuersam est, primum admirareris: cum noluerit fidem adhibere dictis Medicis sapientissimi, ferreisque sententiam: dignam tulit mortem. Sed magis adhuc secundum admirareris, qui dicas quod postposito omni dubio Medicus credebat, & fabebatur sic esse: hoc tamen voluerit, se cibo satiate, & dices meliori iure illum mortis esse, quem alterum; & in quoniam non raparetis admirationem, si quando illum videretis quod cibo illo impleret os, quo ipso cibum illum protestabatur venenum esse mortiferum?

Defendit Christus in mundum & declarat peccatum mortale venenum esse mortiferum adulterium, concubinatus, furium, vindictam, usuram, & odium: Idque in tanto gradu: ut inter alia D. Iacob in eodem ipso momento, quo peccatum mortale patrare decreuerit ipsum testem: Peccatum cum consummatum fuerit, generaliter mortis. Non exceptandum est, non quantum decimus dies, marituum tempus, non virginis quatuor hora, non via hora, sed nec illius operis consummatio: quia eo ipso, quo deliberat, hoc tua vulnus voluntas per cuius conuentum consumari dicitur, iam animam oecidit. Quid venenum potest componi adeo mortiferum, licet in illud confluant omnes herbae venenatae, totaque malitia animalium venenatorum, tamque efficax, ut sola sumendi illud determinata voluntas, interficiat etiam ante confectionem, etiam autem eius contactum, etiam ante eius contactum? Hoc igitur est peccatum mortale. Audimus hanc veritatem Arabes & Mauri & infideles, & dicunt non credo, quod dicit ille Medicus, quod illud venenum sit mortiferum: sed cibus est suauissimus & saluberrimus. quocirca a se discriminis exponunt, quo morieatur irreparabiliter & periclit, quae secum ad tanta rapit diabolus. Audi hoc, & Christiane, & ait: si fissa fide credo, quod dominus ille Medicus doceat de hoc cibo, & nihilominus nec alium sumis, nec ait delectaris, tuumque hoc primum est studium illum tibi comparare. Quem ex illis amplius admirabimur?

Hoc est, teste Job, quod magnum inducit ad mirationem: Namquid potest aliquis gustare quod gustatum adfert mortem? Admiramus quod infidelis suis se tradat concupiscentijs, & suis bestiales impudicus sequatur voluptates, & meritam

incurrat mortem, ignemque sempiternam: eo quod verbis minimè credat Salvatoris, que mille de eans credi deberent, ac in hac incredulitate maximum fuit eius peccatum, quod in se sequitur eius aeterna damnatio, quia iam Christus dixit: Qui non credit: non iudicatus est.

Sed supposita hac incredulitate, ne admiraris, Iohann. 3. 18.

quod velut culpa venenum sumite: porro tu Christiane, qui confiteris & professaris, te fide contulisti credere, quod per hanc voluptatem tradas te diabolo, & per has delicias scius tecum principes seruiti, quodque eredas sine dubio secundum presentem iustitiam ad aeternas re damnari flammas, & immanum sine fine reum esse trumentorum: nihilominus te ipsum exponas ob vilissimum pretium easum, & periculo damnationis: nihilominus hoc cibo paucaris, & solummodo delectis adulterio, concubinatu, pauperium circumvenzione, bonorum rapina alienorum, & tuarum sequela voluptatibus. Hoc est ita hoc est, quod tantum producit stuporem, talia opera cum talia credulitate: hoc in tantam me rapuit (inquit D. Chrysost.) admirationem,

vt pudore non minima me confundas apud genit. Hom. 17. tiles: dum enim illis doctrinam prepono Enan. in Matth. gelicam, in qua declaro, quam ingens malum sit VI. peccatum & quantum horum sit virtus, nam D. Chrysostomus autem eleemosyna, & quid per illam luostomus crevit: continuo mihi respondent: non esse ex ea rationabile, quod credamus Catholicos, id quod dictione cum est, etenim habet ut impossibile quod si ea quae summebeantur, crederemus, videamus sicut vivimus, tu apud nos prosto est respondit, quod si quispiam ex via Gentilium parte diceret, credo firmiter possum hoc venire VII.

num esse mortiferum cui nullum sit remedium, Similitudo & ex altera nullo tumore terribus illud comedere ad-

rei summaque volupitate illo vesceretur: dicemus: Mentiatur, nec credit id, quod de tali ipsa ergit ferculo Eodem modo, si videremus aliquem cupidissimum, qui ex una parte diceret scio fide certa, quod si alsem dedero mercatori secure lucrasor censur cestum mille ducatorum amputam, atque ex altera alsem illum nolle fidere mercatori, dicemus: Mentiatur: nec veraciter credit, quod de illo mercatore promulgat: quia ipsi operibus suis detegat mensa sermonibus.

Audi mus D. Chrysostom. Non enim gentiles ait: Ho. 3. in 15 tendant ad ea, quae dicuntur, sed examinant ea, quae ad Cor. gerimus, & dicunt: Tu prior pars tua verbis, & circa finem horum alios: Si enim dicas in futuro quidem Tom. 4. esse bona immorabilia, tuncnam autem non sint, si sic videris affixus presentibus facta tua sum verbis mihi credibiliora. Qando videro te aliena rati-

D d d 3 pere,

"pore, eos qui excofforunt supra modum lugere, & in
mulsi adeo peccare, quemadmodum tibi credam,
quod sit resurrectio? Et hoc est quod prohibet, ne un-
fideles sunt Christiani.

Et vere sic se res habet, hoc maximè admittit. n.
dum esse si bene considereretur, si quis videret
quod Christianus credens id quod credit, vinit
hunc visit. Quoniam propter hoc aliquo modo
sunt gravia multa in Christianis peccata, qui
peccatorum consistunt malitia, quam in in-
fidelibus, qui nec illam faciunt, nec agnoscunt.
Quælibet hunc proposuit D. Thom. Theol.

Dòctor primarius atque quod Diuus Augustinus a. lice illam obiecerit reliqua tamen inde-
cisam. Vter gravis Deum offendat, dum pec-
cat infidelis vel Christianus adulter est Maurus
vel hereticus, talis est Christianus: vter Deo est
inimicior? Vter culpam committit in eo g. a-
niorem? Omitamus (ait D. Thom.) in infidel-
itat. ad 1. peccatum infidelitatis: hoc enim omnia superat
G. 3. & peccata a quæcumque committere potest Christi-
an. c. 10. ad. Istan contra virtutes morales, cum summa si-
Heb. 1c. ignominia, ea Deum afficit eius verbo fidem
a L. 4. de negando, qui est suprema veritas: Sed loquendo
de peccatis communibus, quæ virtutes impug-
nare Morales, vt sunt fornicatio, adulterium, flu-
prum, furum, fura, petitorum, vindicta &c. Gra-
VIII. vior est, Ceteris paribus, culpa eorum in Chi-
ristiano: quia infidelis nec credit, nec confitetur,
quod illud sit malum, vel latet tantum ma-
lum, quantum faciet illud esse Christianus, nec
intelligit quod Deus per illa sceleria sic gra-
uer offendatur nec dama similiter, que per illa
incurritur, quemadmodum hæc omnia fate-
tur creditque Christianus: In adulterio, (loquitur
D. THOM.) si committatur a fidei & infideli-
torum paribus gravis peccat fidelis, quam infidelis:
Tum propter nostram veritatem ex fide, tum etiam
propter sacramenta fidei, quibus est imbuit, qui-
bus peccando conuictum facit. Iatis hoc expli-
ca) Alargat(a) cius commentator Cardinalis Caetanus
el dabo. & ait: Nota quam gravis sint sceleria Christianorum
CAET: G.

G. 45. Disputat D. Paul. de beneficio, quo Deus nos Rom. 1. 16. dignatus est dando nobis Euangelium suum, &
G. 28. finem: etenim Euangelium Virtus Dei est infa-
litem omni credenti: potens est Dei virtus salu-
tatem tribuere perfectam & æternam, ei qui cre-
Dei veri-
dit ut decet: verumnam adiuvent, quod In es-
tatem in reuelatura era Dei de celo, super omnem impieta-
injustitiam & iniustitiam hominum eorum, qui veritatem
detinunt. Dei in iniustitia detinunt: Dicito Apolole, con-
tra quos iram Dei fulminat Euangeliū? Con-

tra concubinarios? Contra viurarios? Contra ho-
miciadas? Contra factionarios & seditiones? Re-
ponder particulariter renelatur ira Dei contra
punienda eorum malitiam, qui captiuam deu-
rene & insecreptam virtutem omnes iulfiam
ipsam Dei veritatem: Qui nam lunt isti & non ho-
mines innueniuntur, qui carceribus mancipant
Dei veritatem? An hoc tibi videtur adeo admis-
tandum? Quæ ratio tanta admirationis? Multi
sunt ergo & vires non rot essent. Ego credi-
di, quod in Euangelio renelatur & prædicetur
ira Dei contra eos, qui non credunt Euangeliū
contra Iudeos, qui illud recipere despixerunt,
contra eos qui illud respuerunt, quia de illis ait Eu-
angeliū: Qui non credit iam indicatus es. Et Ioan. 3. 18
alio loco: Qui non crediderit condemnabitur. Nō Mar. 16.
taurum responder Apost. contra eos, sed amplius 16.
multo contra illos qui non sine notabili con-
tra & gravissima Veritate Dei in iniustitia deti-
nunt. Exponamus hoc quadam similitudine. Si Simili-
X. Rex viuacam haberet filiam regnum omnium do-
fuorum heredem, prudentem, modestam, formo-
sam, illamque viridinum, suorum mitteret gu-
bernatricem literis & comitatu sufficiens adoratam. Si vero appellens illa ad regnum quod-
dam, & commissionis sua a Patre datas osten-
deret epistolas, subditi vero respondebant iam illas
vires, sed nobis planè non est satisfactum
nece te volumus vt Regis filiam agnoscere, ga-
mpter indubie pascant, & Regis iustam incur-
rent indignationem. Torno si ad alterum acce-
deret regnum, & ostensis auctoritas sua liqui-
diffinis litteris magno applausu & gaudio res-
ponderent illi: o Domina, optima te perfecio vo-
lument recipiemus, vt filiam Regis nostri legi-
mam, & huius regni Gubernatrixem, felix fan-
Applica-
stuljus sit ingressus tuus, & habens fulcipe re-
tus fidei.
giminis moderandas. Quod si hoc peracto illam
apprehendere, & vinculis constringerent, & ob-
scuro inclusum fernarent cubiculo subiectam
Æthiopis, & clamantem irritandem, genemem
exhibilarent, & querentem non curarent, quo di-
gnos indicates illos esse supplicio? Prioris quidē
non leui se criminis obstrinxerunt: cum enim
illam recipere debuissent, despicerent, & reie-
cerent: sed grauiorem intulere contumeliam
postiores, qui iam receptam vinculis tradunt,
& carceri, contumelij & ignominij afficiunt
intolerandis & nedum illi regni noui permittit
guberntacula, sed ea perfida committunt. Æthi-
opis, quamvis Regis illi merentur indignacio-
nem: quod supplicium satis grave tantum potest
expiare piaculum?

Deus

Pj. 94.3. Deus noster Rex magnus super omnes Deos filiam habet vincendam fidem nimis etiam quam dicere potest: Ego ex ore altissimi produs primogenita ante omnem creaturam: Hac sola est regnum eius heres: nullus enim absque illa regni potest ecclesiastis iniuste hereditatem. Hanc in

Eccles. 14.5. certaine misit ut suos mundi status moderaretur: Misit eloquum suum terrae suum verbum, idem suum: etenim diuino suo fundatum verba. Hanc mittit magno miraculorum comitatu sociatam, sufficientibus autoritatibus litteris instrutam, prodigiis sigillis sat superque confirmata: In eos (ait Apostolus) confirmata est conscientia Deo signis & portentis, & varijs virtutibus, & Spiritu S. distributionibus. Prodicit illa Dominus praelarissima: hanc Salvator populo proponit Indiae, sed tam tortu ab illis alij in celo, ut eam macte admittere, nec ut Dei filii am agnoscere licet de hoc sufficiens adeo & copiosas proferat confirmationes. Proponiuit Manto, & ait: non illam agnoscere non si am, ut legitimam Dei filium dignor acceptare. Peccant huius vero verius non tantum impuni i fecerunt calamiam. Ceterum venit Christianus & ait: Ego illam ut talem veneror, accepto, fideisque iuro: Hec enim est Dei filia, Dei vestris, illam volo admittere & cuicilla & per ilam regare ego, & gubernare. Faveat mihi Deus, & quantum ex hoc gloria sit, & quanta voluptate & gratitudine illam recipis! Christianus sum, fidem habeo. Iesu Christi per gratiam & misericordiam Dei: in hac lege volo vincere, in hac fide mori, & diem claudere extremum. Sed quid agis? Admissam tuo capitium claudis intellectu, nec permisus, ut tuum illa gubernet intellectum, non tuam voluntatem, non manus tuas, non pedes tuos, non opera tua, actiones tuas sed fratre regimini. Et hiopis sic licet appetui ino, tamquam concupiscentiae, per hanc te regis illa pedes tuos ad domum huius & illius dirigit: & manus tuas ad furtum & vindictam lingue tuam ad mormurationem & detractionem: fidemque detines incarcetata ut nec in verbis appareat: quandoquidem omnia sunt mendacia, levitates, & decipit: nec in operibus tuis: cum omnia sunt fœlera & nequitia, ut non nisi gentilis esse videaris. Mille tibi acclamat illa vocibus. Perpende quod Christianus sis: Confidera aliam superesse vitam: eaque, ne te mors rapiat improvisa, & his omnibus furdas prebas aures obstinatus. Heu

Iac. 2.18. quām altē D. Jacob vociferatur. Dicis mihi ego fidem habeo. Gloriaris quod illud trem hanc recepis Dominam, quod fidem habebas, quod

Christianus sis! Proditor. Ostende n̄thi fidem tuam XII. ex operibus tuis. Patete, ut illa appareat, permite Fide: ex vi aliquando ad fenestram prodeat lingua, & ex operibus orationes: ad fenestram auditus, ut verbum Dei probada. audiatur ad fenestram manum tuatum per eleemosynas. Siccum Dei filiam nequam excipis? Causa tibi, ne te iusta Dei deprimit indignatio. Fieritate potest amice, quod talen habens ventem, eam detinet ligatam, nec consilijs eius a quiescas?

Ex hac doctrina, n̄ fallor, elicere possemus rationem miraculorum prodigiis quod his annis proximè elaphis congit, prout ex veridica constat verificatione. Est locus in Aragonia. Dioecesis Terraconensis jurisdictione Prioris & Canonicorum sepulchri Civitas Calatayud nomine. Tonet, cūus Ecclesia magnam habet venerationem ex quadam imagine Beatissimæ Virginis que in ea valde antiqua, terra ar, & singulari miracula reuelata, sculpta ex alabastro, altitudine unus cubiti, puerulum inter brachia Iesum gestat haec Mater pientissima ex eadem materia alabastri eleborata: ut ad latum duo afflant Angeli ex ligno fabracti manu is altitudinis, eam illuminantes. Magna pietate coacte eccliam hanc Reges Aragonie eam largissimis donantes munierunt, neminat autem Rex D. Martinus illi munus ostulit inestimabilis pretij, scilicet imaginem beatissime Virginis quam D. Luc. Evangel. depixit, nec non quodam capillis euident sacra istimæ Matri in ipsa Civis donationis autenticam dedit scripturam & ait: se hoc facete: devotione amplius, ob creberrima miracula qua calorum Imperatricis intercessione eodem in loco ferri perhibebantur. Comigit igitur ut anno supra millesimum quingentesimo vigesimo sexto quinta Martis, quo die Mauri sancto Baptismatis Lavaco intingebantur, qui in Hispania moribantur, imago illa beatissimæ Virginis tum etiam pueruli Iesu nec non duorum Angelorum collateralium sudorem emitterent: Perseueravit autem hic sudor per triginta horas, ita ut imago Virginis in maculata guras stillaret in aquas instat caputum maiorum scularum, coloris aurei. Quas autem Puerulus sudabat erant paulo minores, & cunctem coloris: quas autem Angeli magnitudine aequaliter pisa idque tam copiose ut ex 137 sudore colligi potuerit calix tanta quantitas, ut ex eo mensi sunt lagenam magnam. In quo, & aliud patet miraculum, quod sudor Virginis intemperante ac Pueruli non coagularetur vel commisceretur sudori Angelorum, sed quod in eo esset

De ipsi D. Michael Martel. Villar de Patron. Calatayud par. 2. p.

esset vel ut aures quædam gemmæ, & pueruli paulo minores. Sudor hic seruatus est in predicta ampulla Domino per illum infinita operante miracula: Cuius parvam quantitatem sumpserunt mittendam regi D. Philippo prudenti graniter laboranti Anno 1590, ex qua infirmitate convalluit. Conseruatus est sudor hic in illa amphora abique vila diminutione patio 95, annorum vix ad annum 10, qui fuit in quo Rex Philippus Pius Mauros de Hispania eliminavit, & quād primū illi cōperunt egredi de Valencia & Castilia, qui primi fuerunt, cōpis similiiter hoc sudore mysterium in amphora desiccari: ita ut facellans illam sue habens curse commissam, cum alijs uteribus Ecclesie hoc adverteret, quod ille conspicueret, ne quis forte crederet defectum hunc oriri ex eo quod alij inde distribuisset, hec quod videbat, manifestauit, & notatum fuit curiosis, quod eodem passu quo Mauri Hispaniam deserabant cīlque limitibus excedebant, paulatim sudor ille exsiceretur, idque continuo, donec Mauri Aragoniam deseruerint, sic ut eodem die quo ultimi recellerunt de loco Almonazir, qui conterminus est dicto loco Touet, omnino sudor ille fuerit consumptus, & amphora exsicata, vitrum autem circumquaque maculis tinctum remansit, eo modo quo quando ampulla vitrea aqua repleta soli exposita desiccatur, ipsum vitrum ex aqua maculatum apparet. Prodigiū est hoc mysteriosum & quod nobis non exiguum præbet disputandi materia.

XIV.
Sudor in-
dicium
est affi-
ctionis,

*Lib. 3. do-
cinit. c. 11.*

Notum est quod sudor, quando ex calore non prouenit in dictum est afflictionis & angustiz, & testimonium maxime securum eius angustiz, quam passus est Chirulus in horo, fuit ille sudor quem tam copiosè (teste D. Luc.) effudit. Imo inter infideles sudor statuarum simulachrorum pragrandia quadam indicabat mala, & vidētes sudorem emittere vel lachrimas quadam simulachra ut certum horum capiebant omen: prout indicat Diuus Augustinus & prosequitur eius scholastes illa sententia Lutani agentis de signis, que bella ciuilia perecerunt:

*Indigete flentis Deos, orbisq; laborem.
Tebatos sudore lares.* —

XV.
Cœlestes
nullo do-
lore affi-
ciuntur.

Nou vacat modo declarare modum quo hic in statuis illis fiebant. Ceterum ut propositum nostrum teneamus, quas quæso, pati poterat angustias, quos dolores Domina celorum eiisque filius charillimus & Angeli: si existentes ut sunt in statu glorie nullo possint dolore torqueri

Deinde si pena possent aliqua affici illam pati magis deberent eo tempore quo Mauri terminis Hispaniae excedebant, & in Africam tendebant, vt publice fidem profitebantur Mauritaniā quād dum Baptismi aquis abluebantur: tunc etenim magis confonum videbatur dari debere signa letitiae: quandoquidem offendebant se ad nostram concueri fidem & reliqua Iudaicis deinceps fidei Ecclesiæ. Quod si gaudium sit in cœlo ob vnius peccatoris conversionem; cum iam tot millia converterentur & reliqua sua in fidelitate Baptismum suscipient, nemo non dixerit imagines illas dare signa debuisse gaudiorum & exultationis. Dico indubitatem esse quod nec Christus nec eius amantissima Mater, nec caelestes Angeli cum sint ut sunt gloriosi, aliquo possint in se dolore contrillari; Nichilominus scit Diuus Bernardus perpendit quandam Serm. de expónens Originis sententiam, aliquando signa verb. d. edunt per imagines suas in quibus apparet quod reg. augustentur & doleant, non quod vere in se doleant: vel angustentur, sed quod quadam offeruntur causa tam gravis ut si pati possente angustias, illas realiter patentur. Sic apparuit Chirulus D. Petrus Episcopo Alexandrino leiba tunica vestita, quæ vuln., à quo cum Petrus exquirre recte tristitia rationem: respondit ille ut grauissimo dolore torqueret eo quod *Arma vestra mea que est Ecclesia dilacerata*.

Obijcies que causa igitur subesse poterat tan- XVI.
ti doloris quo Mauri baptizabantur: etenim Melius per Baptismum protestabantur quod veritatem est non Euangelicam fidem recipere Catholicam: cognos- Si ea est, quod post Baptismum ad antiquos ma- cere ve- losque reciderent mores; an non peiores adhuc ritatem, infideles & noientes Dei veritatem acceperat? quam co- Dico ergo quod si tunc mali fuerint: Deumque of- gitez no- fenderint non volentes divinum eius audire congregaverunt, peruersiores tamen fuerunt postquam te viue- fidem receperunt: quandoquidem illam iam ad re- missum contumelij affecterent ab illa defi- cendo, milie committentes iniurias & peccata contra illam ignominiose Apostolæ & Sacra Regio- rum quibus enormius fides Deumque prouocarunt, quam flagitijs illis, quæ non lapidati per- petrabant, illisque magis expeditius in Maho- metismo permanere, nec Baptisma Dei quæ fidem suscepunt quæ suscepunt iam ciuare, & ex modo viuere quo vixerunt: Vnde quadrat il- lis quod ait D. Petrus: *Melius erat illis non cognoscere viam iustitie, quam post agnitionem retrosum 20. converti ab eo quod illis traditum est, sancto man- dato.* Ex hoc est quod aliquo modo dicere pos- sumus

sumus fidelibus quam plurimis, qui Dei veritatem receperunt: si quidem illi iniuriam non incurrant in eo, quod illam abierant, eo tamen quod illam ligant & quasi intellectu suo velut in carcere confractam detineant. Et si hoc admiratur in quibusdam profectum, in Iudeis: quod Dei veritati non crediderunt nisi toti prodigijs eam confirmantibus, non minus nosiplos licet admirari, quod opera facimus illi adeo opposita, postquam in eius verba iuimus.

§. 15. Qui ex Deo est &c. Ostendens se Iudei filios diaboli: illis etenim non quadrat veritas, que est velut sureulus.

¶ 27 **V.** ex D.o. &c. Quia ex Deo non es. Iam Christus concionem ad Epilogum reuocat quam illis proposita amplissimam, in qua morti proximus clare vult contumacem eorum confundere malitiam in eo quod predicatorum a se noluerint consenserent veritati. Aiebat illis: quod sicut illi credentes illam cognoscerent (quod die Sabbathi exposuimus) & hae illos in libertate malleaserent: Si manjeris in sermone meo cognoscetis veritatem & veritas liberabit vos. Eodem modo illam repellentes se ututi subjecerentur turpissime: quo responso non leuitat exacerbatur & obiecitur: quid nobis ait de temeritate? Populus sumus ex iatura liberimus, nullique vnuquam subditus servitui. Patrem agnoscimus Abramam, ex quo descendimus, non per ancillam Agar sed per Dominam Sarah, & similiter Deum iuramus Patrem nostrum, qui nos sibi adoptauit in filios: **Filiij Abrak sumus & nemini Jerusimam vnuquam, & sicut Patrem habemus Deum,** q. d. Patrem vnum colimus in terra Abramani scilicet cuius illustre stemma toti mundo innotuit, & alterum in celo Deum scilicet veneramus, cuius filii servi non sunt. Potest illos Dominus vnuquo verbo de mendacio redarguere: nulla quandoquidem natione sapientia iuga traxisset, & onera tolerasset quam populus Iudeorum: etenim statim a principio ieronerunt in Egypto, occide ducibus vicibus in Chaldaea, in Babylonica, & alijs Provincijs quo Reges ac Monarchie captiuos illos abduxerant, sed ab ilis absque, atque ad radicem defecundis: illis locutus: quod signiorarentur se filios esse Abram & Dei, leuent vnuque se filios non esse Abram legittimos & minus Dei, sed Diaboli: Vnde Pater diabolo est. Hoc autem conatur illis valde manifeste probare, ex eo quod non Hieron. Bapt. de Lanaza, Tom. III.

conveniret eorum voluntati nisi malitia, atque eorum intellectui nisi mendacium.

L. contra

D. Augustinus esse naturale, quod filii parentum naturam imitantur. Leuenclius silico ostendit se I. patrum polle fortitudine, que se prodit in vi- Ostealit gibus in rugitu, in humeris, & Dominus quod Christus praeceps. Carolus lupi statim parentum probat Iudeos vocacitatem. Illius aquila se protat legirimum, est filios in eo quod oculus habeat tanta constantes acie, diaboli. vt irreflexo lumine solem mutaverunt parentes imitatus: quod si illi defuerit; vt adulterius patris ab angue dimittitur. Si agnum videris man- factum exunguem, ait: non est hic filius leonis: Quod si videtur atrocem aspergire, dicens: Non hic est filius ouincula.

2 Cor. 6.

Deus & Diabolus in omnibus oppoununtur magis quam hix & tenebri: **Quae societas lucis ad ianuras?** quæsanctæ concordia Christi ad Be- II. Deus & lial: Quarit Apostolus, qualem habet Deus na- diabolus turam? Talem, quæ tota sit bonitas & rectitas sibi oppo- quia summa bonus est ut nihil possit male velle, guntur. & summa verus sic ut mentiri nequeat. Sciro de- fides, quâm bonus? Ut eius clementia cum his sit bonorum omnium: **Omnis bonus:** sic ab omni- ni malo alienus ut nec illud suis valeat oculis intueri: **Mundi sunt oculi auctio: videns malum &** respicere ad ianuam non vales. Sic testatur Propheta Habacuc: **videlicet ut omnibus velit Dei natu- ra bonitas at malefacere nemini: Non est voluntas & veritas mea mori impie dicit Dominus.** Nec particeps est mortis: **Deus mortem non fecit, nec loquitur in predictione hominum.** Atres intelligere quâm verus sit? Totus veritate circuatur: **Veritas tua in circuio tuo.** Quidquid dhoit, est ipsa veritas: **Ser- mo tuus veritas est.**

IV.

Quam naturaliter habet Diabolus? Non loquitur Diabolus de illa, quam illi Deus desit in creatione, sed de natura illa quam sibi ex propria conquiuit arrogatio malitia & tanta. Omnitudo contrarium. Malitiam & mendacium. Primo naturaliter consideremus. Hanc cium- probat Christus, quia esse homicida erat ab initio. A principio, que Deo testatur superbus, effe- ctes est vox malitia, nihil desiderando, nisi maciae, perdere, noceste, occidere. Ex hac causa statim a principio, quam primum vidi ho- minem etiam, ipsius ac totius illius posteri- erat is necesse intendit, in hoc ita studiose labo- rauit, ut totius humani generis naturam morte perdident: **Iacobus Diabolus mors introrsus in orbem servarum.** Non ait *In orbem*, sed *in orbem* quod si- gnificat ingressum mortis in genitalem ut to- tum percurrit, & occupauerit viuenterum, iux. **Ro. 5.12.**

Bccc transi.

ta illud Apostoli: *In omnes homines mori pertransiit. Deinde eadem semper peruersus maliitia pregressus est, primum illum fratrem incitans Cain (cui à D. Basilio nomen illud imponitur: *Primus diaboli discipulus*). Et D. Ioan. ait de 2. Ioan. 3. Cain: *Cain ex malitia erat*) ut proditione fratrem suum Abel intinxeret. Hoc Iuun propositum sumiter prosecutus, in mundo homines in mutuum accendit homicidium, eos preterit qui sive sunt sortis, ut beunos prosequerentur: Tyranni & vt sanctos per varia tormenta trucidarent: sic visiit D. Ioan. eorum congregationem sub figura mulieris, quam bestia dingebat id est, *Satana malitia, quod esset sanguine sancto: cum uectibria: Vidi mulierem ebriam de sanguine Sanctorum*. Secundum sit, quod à veritate deceperat. Creaverat illum Deus in veritate, sed in ea non stetit: quoniam peccatum suum formacem effecit mendaciorum: *In veritate non fecit quia non est veritas in eo. Cum loqueretur mendacium ex propriis loquitorum: quia mendax est, & Pater eius. Sic nobis constat: etenim ut hominem circumueniret hoc vobis fuit medio, plurima namque dixit mendacia, quibus Euam seduxit.**

V.
Opinis
Veritas ex à Deo procedit: *Sic diabolus est formax, sonque mendacijs, & quocumque profereatur, ab omni me illo dimanari, atque de eius instigatione velut de dictu ex diabolo. Mendacij est, & pater eius. Et sicut Spiritus Sanctus verus Deus, *Spiritus dictius veritas*: eo quod omnis sit figuratio veritatis, sic & diabolus *Spiritus vocatur mendax*: quia omne mendacium ex illius profusis instigatione, sicut de altero dicens optimè falso, & cui corrupti sunt deinde humores, non perficit in sua valetudine faetus, nec amplius illa fructur. Sic de Diabolo Christus: *In veritate non fecit, & veritas in eo non est.**

¶ 48 Iuxta hanc & loquitur Christus Principibus Sacerdotum) ex ijs liquidò constat, quod vobis prædicto toties, mihi esse filium Dei, vos autem filios Diaboli: etenim in meipso duo illa luce clarissimo demonstro quae sunt adeo diuina: propria natura, bonitatem nempe & veritatem. Bonitatem tellor: quia, *Quis es vobis arguet me de peccato?* Veritatem confirmo: quia Ego veritatem dico vobis: sic ut nec in uno nec in altero mihi repugnare valeris. Hæc duo voluit Christus, ut in eo totus mundus agnosceret: bonitatem & veritatem: hoc enim est quod D. Joannes 1.14 ait: *Vidimus eum plenum gratiae & veritatis quasi*

vnigeniti à Patre. Ut Dei filius sic patenter se ostendit gratia plenum, ut sit bonitas quadam immensa, & veritate plenum: illum etenim vidimus. Vos ipsi pleni estis, ut probatis, omni malitia & mendacio. Malitia: quia odio turgescit in me, & occidere me queritis ad hoc varia tendentes decipulas: quia prima haec fuerunt patris vestri diaboli desideria: *Ille homicida eras ab insilio &c. Et vos desideria Patri vestri vobis perficeris.*

¶ Profundam notat hic Saluator nos: Theologiam, quam Abbas Rupertus adseruit. Cœavit Deus in mundi primordio Angelos gratia, virtutibus & donis, potissimum autem fide, spe & caritate insegnatos, ut per horum donorum operationes dona gloriae promoventur: illam etenim nulli Deus tribuere propo: qui non illam mereatur, & operibus in diuinam sua gratia, & per eam peratus consequatur. Ut opera habent fidei ipsius profudit virginitatum filium hominem factum, qui futurus erat homo, & sanctorum caput omnium, licet causam illis non revelauerit, quare carnem esset assumptus. Porro talem illum representans præcepit, ut eundem velut legitimum & naturalem filium suum supplices adorarent. Obstinati Lucifer, sic sibi locutus: *Quis hoc? an hominem natura mihi infernetur ut Deum sim adoratus, eiique in omnibus me substituatis?* Apagæ tale propositum, id secundum numquam: etenim Deo similis esse concupisco. Per hoc à veritate descelit: *In veritate non fecit.* Christus veritas est: Ab illo desexit quandomque ab illo momento illum desexxit, surrexit: quia odio in illum lucidus instrexerit, q. d. ergo me superior sit homo aliquis, vel saltum æqualis? Quia vero lux & osium, quoque alterum exercitatus, species quadam est homicidij, eo modo quo dixit D. Ioan. *Qui est fratrem tuum homicida est.* Idecirco dixit Christus: *Ille homicida eras ab initio & in veritate non fecit.* Eius superba cogitationi plures alii consenserunt Angelis: quocirca & omnes in diabulos transiuntur. Hanc (ait Chilli) ab ipso participatis hereditatem. Sicut enim ipse se à me diuulsi, & Iudei sius habuit abominationem, me conatus est occidere, sic vos ipsi facitis: *Vos ex Patre diaboli estis, & in veritate desideria patris vestri vobis facere.* Ille primus inimicitias incepit, meaque mortem machinatus est: vos illam vultis prosequi, & hanc perfidere malitiam. Similiter omni pleni estis meidacio: nec est quod magis exhorreatis quam veritatem minusque conuenit, quam ipsa veritas: Si enim ille ab ea se separauit, sic & vos ut nullus in cor

cor vestrum dissipate at ingressus: *Ille in veritate non regit. Vos non creditis mihi.* Ita probatur opere, hoc quod ait: *Vos ex patre diabolo estis: quia vero tales ex una parte mortem meditamini, & ex altera morari non potest in vobis veritas, nec eam admittitis.*

Hic D. Greg., terribile subiicit terribilium ex opposite. Terribilia sunt hinc fratris mei, verba Salvatoris: *Qui Deo est, verba Dei audit: Propterea vos non auditis: quia ex Deo non estis.* Et hoc clare cogitescis, si ex illis, que propoununt, nosciphys debeamus examine & inquiriere, virum ex Deo simus, an ex diabolo. Terribile est valde quod subditur, quia ex Deo est, verba Dei audit, &c. Si Iudeus Christus ostendit & probat, quod non fuit filius Dei, sed filius diaboli: quia operi sequuntur diaboli: eiusque exoptant conanturque implere desideria: quia veritas secunda in illis non habet constantem. Dicite mihi, quibus occupamini, quid magis: sedulò procuratis, quam Dæmonis implere desideria? quod est tuum studium quam innocentem circumveniente pueræ, & coniugatae euentre castitatem? Quætra sunt exercitia, nisi vanitatis, nisi vacare losibus, vestros per omnia secundando appetitus, cunctaque Satanae desideria? An non vobis licet exprobitate: *Desideria Patri vestri validi sacerdos: Ea namque sollicitudine qua boni filii Dei conantur exequi ea, quæ ab ipsis Dominus requirit: eadem & vos ea quæ desiderat, vobisque praescribit diabolus.*

¶ 49 Ecce quam parum vobis congenit, fructusque ferat in vobis Dei verbum, cum non nisi dolor, mendacia, fraudesque texatis. Signum hoc est manifestum, quod ex Deo non estis. Intus & in eute vos monerat David, quando visete vos pertusus, sic alloquitur: *Fili hominum usqueque geni cordes: Vt quid diligitis vanitatem? & queritis mendaciam?* Locum in vobis non habet veritas. Digna fuit illa Spiritus S. sententia: *Volatilia ad fibi similia conuenient, & veritas ad eos, qui operantur eam resercentur.* Valde familiare est, concurrete aves concolores, & ciuium speciei sibi conuivere. Inter cornos non residet columba, quod si vel parum cum illis voliter, non tandem edem quo illi testo residet: Etenim illam ex una parte ex altera alius rostro impedit, nec similiter turritur milio sociantur: nec accipitria philomela, columba columbi coniunt & turrit turriti cohabitat. In hoc cognoscetis, an columba, si Dei verbum eiusque veritas in te remaneat: quod si illam mordetas rostroque vexes, te iudica eorum,

Multis abundat mysterijs illud symbolum quo *Iac. 1. 11.* vsus est D. Jacob: vocans Dei verbum surculum IX. infirmum: *Suscipite infirmum verbum quod portat falsum Verbum nrae anima vestras.* Nonnullum est in agricultura: Dei cultura, quod surculus radicem non rigat nisi in surculis arbore naturæ sua convenienter. Si surculum compate, non imponeris piro, radicem non siger nec tut, coagulabit: quinque statim exsecabunt: quia astantur & sibi mutuo in eadem specie non convenient: si pomum rubro inservioris & olivam querens, & cerasum vimo licei surculus hæreat parvoque tempore in eis subsistat, confestum tamen exarcescit & singulæ harum arbores demum ramos suos germinabunt naturæles. Domine mihi, cur tam citio surculus exaruit huic infirmis arbori? Quia eiusdem non erat natura arbor: & surculus. Si hec doctrina vera sit, heu quantos dannos postremus, & censurare non esse filios Dei, non ex Deo esse, nec eis per gratiam diuinum esse participare? In quo dignoces? Est Dei verbum surculus, qui illis intentur. Quid opinamini nos agere predicatores, nisi ut agricultores vos infestet, vos iniquam, peruersæ nature ex Adam arbores, syringes tantummodo & acistos profertentes fructus beltiæ suaves infernalibus: hunc totis diebus incumbimus exercitio. Quot celestes surculi vobis infirmum? A primo die Quadragesima nihil aliud agimus, nisi Dei verbum infestare, de ieiunio, de inimicorum dilectione, de iniuriarum remissione, de male pastorum & situacione, de amissione vaka dictione, de agenda potentia tuis digna leuitatibus, surculum recipere quis vos forte dixerit: auditis etenim concionibus & his doctrinam hanc convenientem ostendit, & nescio quale desiderium audita perficendi demonstrat s: verutamen ad unius capituli reflectionem iam videbis illam aridam & à vobis exiectam, insuper & foliones vos producitis impudicitia, luxuria, detractionum, iuramentorum, si atunque petulantiarum, tales ellis occidit duo pectora. Quod ages simus, quales ante eius exordium: in veritate nostra statim constantes, nec in vobis ipsa siger radicem, sedemque capit diuinnam. *Propterea vos non auditis: quia ex Deo non estis.*

¶ 16. In ciuitate Dei moratur veritas, & mendacium in domo diaboli: ac propterea sciat adulteris: vt ait Hieremias.

Accurrit Dominus ad istorum rebelliorum 50 **¶ 50** radices, declarans quoniam esset cauâ, cur in illis Dei verbum minime remaneret: *Qui ex Eccc 2. Dic.*

mendacium erat: Nequaquam morieris. Quartum quod inuidus est: ut enim alios non videat Deus sibi similes, arborem interdicto supposuit: Sest quia in quocumque die comedentis oxo, apriemur oculi vesti. Quintum, quod plures esse possent Dij: quod ipsi & Deus omnes possent esse Dij: Erratus dicitur Dij. Sextum quod corporale ponit tribuere poterat esse diuinum, & spirituale Septimum, quod luttum ad Dei posset ascendere celitudinem. Octavum, quod ipsum, quod ille dicebat eis verum esset, & ap. 11:10, quod ad summum illius beneficium esset, maximè continebat. Omnia hæc mendacia conatus est illis persuadere, & panis his verbis introduxit. Et cum sola via quæ sit Dei veritas, adeoque clara, statim illi fidem denegare: & cum octo fidentiæ Diabolus mendacia, continuè fidem illis adhibebat certiorum.

VIII. Ratio discernimus expopatur.

Quid hoc quia Deus hoc illis dixit, quod gustui minime placet: & priuabat ijs quæ tantopere desiderabant. Diabolus contra illis luggescit, q. o. appetitus placet & exultati: hinc licet conspicere quam aptime doctrinam hanc nosferet diabolus. Adesto Dæmon maledicere, qua facie temerarius præsumis perlonis adeo doctis imponeat mendacia adeo insulsa, irrationabilia, ac manifera. Cum iam illos iteret proponeres quadam diceres vero similia conficta, palliata. Hinc apage: dicit Diabolus quod appetitum suo quadrat, licet enim dicat quod cælum sit aliud, & tellus alta, & cælum humile, fidem adhibebat. Expertire & perpende illud quam facile tibi persuades credasque firmiter quodlibet, quod refutari de alteri mendaciis, si quis tibi dixerit aliquid de Clerico, vel de Fratereculo, vel de iudice, habes ut Euangeliū: quia nulla ferunt charitate, nec amas proximum, atque eius te defeciat in commodum. Quam faciles præbés aures, si quis de iudice detraheret quæ prætensioni tuæ contrarianti vult sententiam: & quando alius de gæte blato tibi factam restares iniuriam obnon oblatum tibi Episcopatum: & quando quis a ius tibi oculos offendit, neque pronocat i. vt talem ambias dignitatem quam illam ceteris dignior merearis. Deinde quando vicinus aribus tuis inficeret, Domina prohi: quam venulta, grata meo places conspectui, amore tui languido, & alias tibi infillat: Domina es; quia in sapientia non cessas Theodorze. Ve tibi licet noctibz vno dicant verbo mendacia, firmiter illa credis, co-finita fuit. Porro quam difficulter credis quod tuo non credis. sedet palato? quam tardè credis. Ad vocato tibi ve-

titatem aperienti, quod iustam non suspicias causam? Quam surdas medico portigis aures, & præmonenti, te vita periculum incurere? Prædicatori tibi persuadent: cave tibi, ne te mors priueniat inopinata? Videbis fecerat otem alterum qui Theologum explodat dicenteum: Contractus hie, quem iniisti v. sc. ratus est, & ad restitutionem tenetur; & videtur illi quod sibi dicat D. Thom. cum contractum esse licitum. Alius quam graviter se t. à Confessario reprehensus negatam absolutionem, cum ad postam detineat pro simili sceleris occasionem? & quam gratus illi quam acceptus, qui nec peccata dicunt, nec eas suis cunctis reterunt, sed actum vnam illi adiicit absolutionem: Ego te absoluo, maiori effusus liberitate, quam si pominum illi odotibus refertum vel nūis globulum abiceret.

Quam ad viuum deserbit homines David (D. 32. Ps. 1. 2) in illis verbis quæ dixit: Diligitis vanitatem & queritis mendacium. Diligitis, placenter, que vobis terrena vanitates & in vestrī augmētū seu lucris, i. sc. que verbis grata sunt, hedūm credulus mendacium vobis i. repotitum, sed etiam illua queritis: Quaritus mendacium. Etenim inuestigatis & conqueritis (ait D. August.) quis vobis mendacium frandescque vendat, quis vestrū vobis processum collaudet in iustū, qui vestras tueatur partes in eo in quo nulla nitimū ratio. IX. Quarum sibi homines impouū mendacia. Is. 20. 10. Similes estis illi quos vates vident Itaias dicentes: Loquimur nobis placentia, videat nobis erroris. An ergo adeo stultescitis, & omnem perdiuersitatem rationem: vt non intelligatis vobis praeditio fore non parvo tot mens: acijs circumueniū? Quid calu tortuoso alter te decipiat, non hoc adeo magnum, sed quod hoc ipsum tu quæras, tu ipse decideres? utique eo quod in nobis regnet propria amor concupiscentia, utumque locum denus illi quod nobis placet, & hoc mendacium est.

X. Ex præmissis capio quid Propheta Ielemias Hoc indicet: voluerit veritas valde intricatis & obfuscatis. Valde ample disserunt toto capite 23. contemnunt. Hieroplatus ea, quæ sunt in hoc munitione nullum esse, max. qui non manu mirat veritatem quodque omnes mendacia apprehendunt. Stupore totus atque invaserit, & ait: Cinturum est cor meum, in medio meis: conseruuerunt omnia offisa mea. Fultu sum si. Hier. 23. cut vir ebrenus; & quasi homo madidus a vino. Cui omnis turbatio videntur & commoderi. Quia de causa Propheta sanctissime: eo quod vides qualiter homines veritatem excipiunt & Dei verbum: omnes enim eam detestantur, & in sui obsequium trahunt mendacium: A facio Domini,

Eccles. 3. Domini,

XI.
Similitu-
do.

Domini. & à facie verborum sanctorum eius, quis ad alterius repleta est terra. Quid minus? Idem quod modo dicimus: quam tu dolenter hoc acciperes si virum videres matrimonio iunctum nobili, duci, pulchra, fama, sancte, quam amanu mittens, sed nec intueri volens, ad eum rhamnam introduceret & testulum mulierem atropissimam pauperem, infirmam, maleficidam illamque tota pectora diligeret: quis credat, quod tanta fianta Dominica iniuria? Quis tantum patiarat adulterium? quae hinc ratio subest? nola nisi sola eius voluntas, tale enim dilectionem est inter adulterum, & eum qui legitimæ sue consumit. Vixi: hic etenim filios intenti producere & in Dei favore eructare: ille vero lux tantummodo immoderato & inbonito fauiscere desiderio.

Et hominis intellectus velut vir cuius legitima sponsa veritas est. Deinde verbum matronalis, Dei filia, inmaculata, iusta, fama, O ter felicē illa, qui cum veritate habitat, qui Dei verbum retinet, & amplectitur, ut filios dignat legitimos sanctorum opatum in Dei nominis obsequium, sed dolendum valde, videre ea, quae sunt in mundo: etenim hoc agis perpetuum, ut manu dimittas sponsam hanc & afficiaris aque amplectatis mendacium quod est filia diaboli fornicata, execrabilis, immunda, hanc recipis, hanc aufuscitas, hunc faues, & quia his abunda mundus, asserti mundum esse plenum adulteris: qui non nisi sicut fecerat delictas, mille mendacij frondibus & offendiculis. Appositè profertur hic D. Pauli sententia quam Paulo ante ante declarauimus: Reuelatio nostra de cœlo super omnem impietatem Dei & iniustiam hominum eorum qui veritatem Dei in iniustitia detinunt. Et.

§. 17. *Insurgunt Principes in eos, qui illos reprehendunt. Ex Paradiſo scriptit Elias Regi Ioram. Versus comparantur & versus expofitis.*

¶ 13. *N*onne benedicimus nos, quia Samaritanos es tu & demonium habes? Perpende quod illi referant responsum, tam horrendas euangelio & daemonicam. Quis alter futurum, Domini, credidisset, quam quod te tam inhumane excepterent dicentes illis veritatem. Quinam sunt isti? Principes Sacerdotum. Hoc est recambridge, quod communiter reprehendunt tales ipsi, qui eorum via reprobant & argunt iniurias;

Ponderamus, inter alia quæ Propheta Iob non modicam videbatur inuolueret difficultatem h. c. 2. u. 7. vnum cencet, nempe reprehendere & arguere Regum & viatorum potentium iniurias, id est, in facie sinceram aperte veritatem. Quis arguit Iob 21. 31. coram eo vias eius? cam ob causam scira lignea medium dissecuit Isaiam Rex Manasses, & letemiam pureo demiserunt, & Michaham in conspectu Regis alapis ceciderunt. Praeterea lamentatur eloquentia Seneca infaustum exitum magni illius Philosophi Calistheni discipuli quoniam Aristotelis: eo quod veritatem aperueret & candide dixisset magno illi Monarcha & Princeps Alex. Magno cum celebrem illam & illustrem retulisset de Dario victoriam: quā tuigidus tulit. C. G. habet se volunt Dominum mundi, & an tanquam clavis est arrogans, ut se Deum vocari iudeat & adorari. Opponit se Regi Calisthenes Philosophus arguitque eum in hoc imprudentia, tamquam illum dedecere monstrat prætensionem homini mortali impossibilem. Illico etiam eum accusat conpiratus, insprav. pitque ut Prator eum de hoc crimine in rus vocaret mandat, illi aures nates, & oris labia praecincti, & angulū ferrea transfixa concidi, cui paneti canis sociaretur, & tandem crudeli nimis, & dolorosa necesse intemino enim aliud sperate poterat, qui tatis principibus auctor fuit dicere veritatem evulge insulas arguere prætensiones. Ea de causa (vi ibidem aduermis) quatenus impio Regi Baltaſas veritas proponetur, disponit Deus, ut tres tantummodo manus dighi apparetur, quæ scribant Regi denuncianda: sic ut arguentem non videat, nee in eum posset vltor commonebitur.

Graues patitur difficultates nec minora mysteria. Illa historia, quam refert Spiritus Sanctus in vi. Epifolz ta Regi Ioram. Fuit hic Sanctissimum Regis de Paralaphat filius, verum tanta peruersitate malus, disco mitit parente mortuus cum primum ad regni gubernacula heres ascendit, septem fratres lues viisque Elia Regi meliores se, fratricida intercedit. Hic idololatriam refutavit & idolorum sacrificia redintegritavit, quæ pater ipius longius amandauerat, tuncque vita illius, non ferenda sentia iniuriam. Refutavit quod tradidit fuerint illi litteræ Propheta Eliæ, in quibus ex parte Dei non toleranda eius graviter carpebat sceleris, ob que pronuntiabant illi horrenda suplicia, quibus in illo Deus scelerum vtor animaduiceret: *Al late sunt autem ei litteræ ab Eliæ Propheta, in quibus scriptum erat. Hoc dicit Dominus Deus David pars tui quoniam non ambulasti vijs Iosaphat Patris tui Eccl. Insuper & fratres tuos me- korne*

Mores te occidisti : Ecce Dominus percusset te plaga magna &c. Obslupescunt aures hac intelligete. Iam à multis annis rapta fuerat Elias igneo curru in Paradisum, in quo fuerat etiam tempore Isaphiat huius Regis Ioram Paris, ut legimus. Quomodo igitur scripsi ex Parasillo Regi literam litteras? Et quis illas denuntiavit nequid forsan Cherubim, quem facet textus à Deo constitutum refer ad portam Pa. adiit illius custodem fidicissimum?

IV. *Opinatur aliqui quod non fuerat hic Elias,* qui litteras has exarant, sed alius qui in diebus vixit Regis Ioram, sic assertio Magister historiarum cui noster subscriptus Cato malis. Sed hoc nequaquam satisfacit: cum in nullo sacra pagina loco talis fiat mentio Elias qui necessariò vir esse debuit famam celebratum, cum tale quid attentaverit. Et sacra Scriptura testatur quod erat Prohet: & continua sua phasis, dum de Elia loquitur, manifestum est quod loquatur de celebri mo Propheta. Nomini dicunt, quod antequam raparetur in Pa. 2. ilium litteras illas scriptas reliquerit propheticus suo spiritu praescivit non ignorans, que mala postmodum Rex ille Ioram claret patratus, quatenus suo tempore illi legenda traierentur. Sic doctissimus indicat Episcopus laisenius: nec similiter quadrat hoc: namque ita iudicet, hoc Spiritus Sanctus indicasset, & novis declarasset, in cuius potestate vel manibus reliqua fuisse illa Epistola, & quis eas Regi porrexiterit. Id quod in his sapis, hoc est, quod arbitratu doctrinam nostram temporis Archiepiscopos Genebrardus. Quod cum Rex hic vitam ageret adeo peruersam & ab omni virtute alienam, nullus in mundo repertus est qui graui hanc eius sacrilegia & non tolerandas argueret impietas: proinde necessarium fuit, ut Elias ex Parabolone ubi morabatur, & iam moratur, eadem illi expobaret, litterisque reprehendat, quae subito fuerunt illi tradita perlegentes. Non dicit quis illas tradidit, sed lacra pagina verbo virtutis impersonali, dicendo: *Allare sunt autem ei litterae, & verissime credo, quod illae eorum eo litteris apparuerint, sic ut nesciret, quis illas adseret.* Et latet hoc confirmat textus Hebreus iuxta nostrum Pagninum: *Et venit ad eum scriptura ab Elia Propheta.* Videatur enim Epistola illa per aera delata illi in manus impetrato incidisse, nullo curto apparente: ut enim tales arguantur, & de suis corripiantur iniquitatis, oportet ut inde ex paradiso reprehensione procedat, nec reprehensor, quis sit, apparet:

qui namque hoc attentare praeferret, grauissime dubio vitam suam aleæ supponeret: *Qui arguet vitam eius coram eo?* Considera qualiter isti Deum ipsum excipiunt, qui factus homo eorum praefens oculis ipsos reprehendit: ceterum velut aspides & viperæ per orbis terrarum in eum restringunt, veribus quibus polent maxime cunctioribus: cum vocando Samaritanum, & à diabolo arteputum: *Nonne bene dicimus nos* &c.

D. Hieronym, arbitratur ipsos valde subtiliter ^{In c. 14.} defiguntur aucto Itaiam, eorum nomine dicuntur: *Rugiemus quasi urbi ennes.* Visus animal ^{In c. 15.} est ocellatum, deflectatus valde luctu, sed ea *Isa 59.11.* conditione ne nimis prematur, vires adhibendo, quibus inter se ambi defiguntur, sed si brachis locutus homo devilioribus, & tandem se sis comedere patitur, quati ab illo sit fuperatus, parantur tunc maxime impudici, & hominem demulcent: verumtamen si nimis prematur coatus illum dejicerit, rugit vehementer, & hominem tantum feruens cholerâ comprehendit ut inter brachia collidat. Sic Totius Regi contigit. Asturi filio sancti Regis D. Pelagii prout narrat historia Po. titalis: lucanus etenim cum viro, fortior adeo illum confinxit, ut de calubib[us] visus timeret, quoque ea in eum ferocioris surgens tanta vi eum inter brachia colligit, ut medius disruptus morteque hunc Princeps decellerit infante.

Hac est vero conditio, hæc est natura peccatorum prouulsum autem potentissimum. Per placet illis, ut Prædicatores cum illis lucentur, And torvit eos in communem reprehendant, ut eis confessibus hoc farij cauda (ut dicitur) vulpnæ caligent, applicat Nullus maior potest auctoritate predicator, tur, nullus frequentior potest auditoio, quam illa, qui vita reprehensioni, qui contra peccata in communis debaccatur, & cum peccatoribus habituat in incertum, sic ut nullum premat in singulari. Verum saluet te Deus, si nimis compimas, si hunc in particulari redarguas, quod bona pollicat aliena. Si illi declaras, nisi restitueris, rectâ cum tendere ad infernum: Si alteri dixeris: nequeo te absoluere: quia domi vel ad maximum reijes offendiculum: Si huc exponas, quod vita eius sit Republicæ scandalo: tunc etenim influrgunt ut serpentes, & potentiae suæ brachij contingunt, dicendo & faciendo quæcum possunt, insimulantes prædicatorem ut imprudentem, Confessarium ut stultum, & ignorantem illos contipientem.

Exem-

^{In c. 48.}
Brid. n. 6.

V.
Opinio
Auctoris.
Lib. 1.
Ciro.

VII.
Confir-
matur in
Herode.
Mat. 23.
33.
Marc. 6.
20.
Exemplum repetamus toties productum Di-
ni Iordanis & Herodis. Quamdu hic Christi
praeceptor adulteria, stuprum, luxuras, & pecca-
ta scandalum patientia reprehendebat in commu-
ni, dicendo: *Genuinae visperarum &c.* Quam
hoc gratum erat placebatque Herodi: audi D.
Marcum: *Herodes meus habuit Ioannem, scisne eum
virum iustum, & sanctum, & custodirebat eum, &
audito eo multa faciebat, & libenter eum audiebat.*
Porro cum nodum strinxerit fortius, ut inceluo-
sum illum & scandalosum in terram prosterne-
ret ad Ierem: cum illi faciem illi obieci: *Her-
odes nos huc tibi habere uxorem fratrum tuu.* Herod-
es certum sit tibi & indubit autem, quod recta
properas ad targara: diuinam etenim tibi in caput
item provocasti: totam quid dico civitatem, immo
regnum offendisti: confessum rugire coepit vi-
rus hic ira inflammatu, illumque potestatis
sue confinxit brachis, & carcere mancipa-
uit, nec hoc sat: immo caput Ali vitamque
abstulit adulter & homicia.

IX.
Peccato-
res noſu-
i in parti-
culari
compi.
Hoc tibi est familiare: Etenim delectat te, si
in communio, & in confuso vita corrip-
imus: sed non sive in particulari brachis con-
stringamus intendendo aliquam in te fore cir-
cumstantiam: qua te ex hoc communio deducat:
Et dum impudicorum raxamus invercun-
diam, non indicemus hoc tibi conuenire qui
too-indicio vita: melioris habes intentionem.
Quam tibi placet, & quanti facis talen predi-
catorem, palemque confessorium? Illi blandi-
ris, illum ad epulas invitas, illi fercula mittis,
illum vitis, & cum turvarum laudem eligis, ti-
bi buccinatore. O si negotium premeremus, &
tibi seneator in particulari, tibi luxurioso, tibi
Ieroni dicieremus: Auficeret te diabolus: Ex
parte diabolos, & deficeret patris tui diaboli
conaris impletus. Quales obsecro in nos insurge-
retis? Rugenimus quasi visi omnes. Quales in pre-
dicatorem calumnia? Quales tali & onerario
execrationes? Quales obijceretur illi cum
Phariseis: Samaritanus es & demonomum habes?
Saluator negotium visit, Iuan illis exponeus
persuasiam: Si veritatem dice vobis, quare vos non
credatis mihi? Vobis & pro vobis dico rebelles
etis diuine veritati, & quod hoc procedat ex
eo, quod etis non Dei sed diabolifili. Perpende,
quam atrocebus profiliunt ignominias: Nenne be-
nedicimus nos? qua Samaritanus tu & de-
monium habes? Quam hoc indubitatum erat,
Domine mi te mirum alius nihil relatu-
um ex illorum reprobatione criminum, quam
ignominias, iniuriam & calumniam? Quam

mo hac de causa te morti tradent crucis igno-
miniosae.

Mylcea fuerunt illi verba quibus Angeli Chri-
stum celos ascendentes interrogant: etenim 55 20
illa Spiritu Italias Propheticis intelligit. Percun-
quatur Angeli videntes eum celorum petere Allegoria
sublimia manus, pedibus, & latere vulneratis: de torcu-
tari, haec namque vulnera celo infeste maluit, abole-
re noluit: *Quis est iste qui venit de Edom, in-
dus vestibus de Bostra?* Edom terra erat peruer-
sa genetis ex progenie Elau. Bostra vero ciuitas
erat plena peccatoribus. *Quis est ille qui alien-
dit tractis vestibus de terra Edom, & de Bostra Ci-
uitate?* Respondet illis idem ipse: *Ego Dominus
qui laquier iustitiam.* Ego Dominus qui praedica-
vi, & operatus sum iustitiam & sanctitatem: ego
Dominus, qui mundo veritatem annunciaui, cuique
utia reprehendi. Si igitur Dominus mi iustitia
feceris, nec alicui fueris iniurias quinimo
iniurias Deo & hominibus illatas moderari vo-
lueris: quam ratione plagi procedis confusus, &
vestimentum tuum sanguine appet imborum,
sic calcantium vas in torculari? *Quare ergo
rubrum est indumentum tuum,* & vestimenta tua
sic calcantium in torculari? Quinimo eo ipso,
respondeat Dominus, quia torcular calcaui vna-
que pedibus locis compresi, mea rubent lan-
guine vestimenta: *Torcular calcavi solus &c.*
Calcaui eos in favore meo, & concil aut eos
in ita mea. &c. *O sonita indumenta mea in iuina-*
ti.